
 

 

 

 

 
О внесении изменений в отдельные положения  

постановлений мэрии города Новосибирска  

 

 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления му-

ниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010                               

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением мэрии города Новосибирска от 06.07.2022 № 2302 «О По-

рядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Новосибирска,                                 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению жилых помещений маневренного фонда муниципального 

специализированного жилищного фонда, утвержденный постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 11.08.2020 № 2437 (в редакции постановления мэрии города 

Новосибирска от 01.09.2021 № 3138), изменение, изложив абзац одиннадцатый пунк-

та 2.7 в следующей редакции: 

 «В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) по-

средством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

2. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению информации, предусмотренной Жилищным кодексом 

Российской Федерации, в сфере управления многоквартирными домами, утвержден-

ный постановлением мэрии города Новосибирска от 28.12.2020 № 4244 (в редакции 

постановления мэрии города Новосибирска от 07.06.2021 № 1842), изменение, изло-

жив абзац второй подпункта 2.7.2 в следующей редакции: 

 «В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) по-

средством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

 

Проект постановления мэрии  

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K
consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K


2 

3. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по проведению муниципальной экспертизы проекта освоения лесов, распо-

ложенных на землях, находящихся в муниципальной собственности, утвержденный 

постановлением мэрии города Новосибирска  от 24.05.2021 № 1638, изменение, из-

ложив пункт 2.8 в следующей редакции: 

 «2.8. В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) 

посредством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

4. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по согласованию создания места (площадки) накопления твердых комму-

нальных отходов, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска                        

от 15.07.2020 № 2141 (в редакции постановления мэрии города Новосибирска                      

от 01.09.2021 № 3135), изменение, изложив абзац шестой пункта 2.6 в следующей 

редакции: 

 «В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) по-

средством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

5. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по включению в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 31.08.2020 

№ 2665 (в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 09.08.2021                        

№ 2689), изменение, изложив абзац шестой пункта 2.6 в следующей редакции: 

 «В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) по-

средством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

6. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению права пользования водным объектом, находящимся в му-

ниципальной собственности, на основании договора водопользования без 

проведения аукциона, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска от 

consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K
consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K
consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K


3 

26.08.2020 № 2614 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска                         

от 27.06.2022 № 2205, от 19.12.2022 № 4608), изменение, изложив абзац второй  

пункта 2.13 в следующей редакции: 

 «В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) по-

средством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

7. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению права пользования водным объектом, находящимся в му-

ниципальной собственности, на основании решения о предоставлении водного 

объекта в пользование, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 

от 13.01.2021 № 23 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

27.06.2022 № 2205, от 19.10.2022 № 3743), изменение, изложив абзац второй пункта 

2.15 в следующей редакции: 

«В случае установления личности заявителя (представителя заявителя) посред-

ством идентификации и аутентификации с использованием информационных 

технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об 

осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использо-

ванием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу от-

дельных положений законодательных актов Российской Федерации», предъявление 

документов, удостоверяющих личность, в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации не требуется.». 

8. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

обеспечить размещение административных регламентов предоставления муници-

пальных услуг в редакции настоящего постановления и иную информацию о 

предоставлении муниципальных услуг на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить своевремен-

ную актуализацию размещенной информации. 

9. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.  

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

А. Е. Локоть 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K
consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7ECF561A76BDAAFCEE28029ACEB214F6A13A0F33D777A934CA904F8298D5XF29K

